TỈNH ỦY HẢI DƯƠNG

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số           -CV/BTGTU
V/v định hướng công tác tuyên truyền

tháng 5/2023

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hải Dương, ngày 26  tháng 4 năm 2023

Kính gửi: - Các cơ quan trong khối tuyên truyền tỉnh,

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,

- Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

Trong thời gian qua, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã bám sát sự chỉ đạo,

định hướng, hoạt động đúng tôn chỉ, mục đích; chủ động thông tin tuyên truyền

công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị

của tỉnh. Để thực hiện tốt nhiệm vụ công tác tuyên truyền trong tháng 5/2023, Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng một số nội dung trọng tâm, như sau:

1. Tuyên truyền các hoạt động nổi bật, các kỳ họp quan trọng, các hoạt động

của lãnh đạo Đảng, Nhà nước và của tỉnh; việc các cấp ủy, tổ chức Đảng, Mặt trận

Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội

Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội cấp mình. Tuyên truyền, phản ánh kết quả đạt

được trong nửa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng,

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và nghị quyết đại hội đảng bộ các

cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Thông tin tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống

chính trị. Trong đó tập trung tuyên truyền xây dựng Đảng về đạo đức và thực hiện

các quy định về nêu gương của cán bộ, đảng viên, gắn với thực hiện Kết luận số

01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; thắt chặt hơn nữa mối quan hệ mật

thiết giữa Đảng với Nhân dân, thực sự dựa vào Nhân dân để xây dựng Đảng.

3. Tuyên truyền về Công điện số 280/CĐ-TTg, ngày 19/4/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của

các bộ, cơ quan, địa phương. Tuyên truyền yêu cầu của Thủ tướng về việc cần tăng

cường công tác kiểm tra hoạt động công vụ, kịp thời rà soát, thay thế hoặc điều

chuyển sang công việc khác đối với cán bộ, công chức năng lực yếu, không dám

làm, né tránh, đùn đẩy, thiếu trách nhiệm, để trì trệ và không đáp ứng yêu cầu công

việc được cấp có thẩm quyền giao và việc triển khai thực hiện Công điện của tỉnh

trong thời gian tiếp theo.

4. Tuyên truyền thực hiện Kế hoạch số 139-KH/TU, ngày 31/3/2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy Hải Dương về thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư

788

2

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt

Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới tập trung vào các nội dung: (1)

Tuyên truyền về quyền, lợi ích, nghĩa vụ của người lao động đi làm việc nước

ngoài, trách nhiệm quản lý của các cơ quan, đơn vị, địa phương, các cấp ủy, tổ

chức đảng từ tỉnh đến cơ sở; (2) Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng

cao nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của công tác đưa người lao động Việt

Nam đi làm việc ở nước ngoài xác định công tác đưa người lao động đi làm việc ở

nước ngoài là góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết việc làm, tăng thu

nhập cho người lao động, nhất là lao động ở nông thôn; (3) Quảng bá văn hóa, hình

ảnh tốt đẹp của đất nước, con người Việt Nam ra thế giới. Đồng thời, đây là cơ hội

học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ thuật, công nghệ tiên tiến và tác phong

làm việc chuyên nghiệp cho lao động Việt Nam, góp phần tạo nguồn nhân lực chất

lượng cao sau khi về nước. Ưu tiên đưa người lao động đi làm việc ở những thị

trường lao động có thu nhập cao, an toàn; (4) Tuyên truyền cho người lao động

nâng cao ý thức cảnh giác, phòng ngừa âm mưu, thủ đoạn móc nối, lôi kéo tham

gia vào các hoạt động chống phá Việt Nam của các thế lực thù địch, tổ chức phản

động lưu vong, cảnh báo hậu quả, rủi ro người lao động có động có thể gặp phải

khi ở nước ngoài.

5. Tuyên truyền tình hình kinh tế - xã hội, làm nổi bật thành tựu phát triển

kinh tế, văn hóa - xã hội trong quý I; nhiệm vụ trọng tâm trong việc thực hiện

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý II năm 2023 trên địa bàn tỉnh theo Thông

báo số 1007-TB/TU, ngày 10/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tuyên truyền

giới thiệu tiềm năng phát triển kinh tế, thu hút thương mại, đầu tư của tỉnh và các

địa phương trong tỉnh.

6. Tuyên truyền kết quả, ý nghĩa việc thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU,

ngày 26/3/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số giai đoạn 2021

- 2025, định hướng đến năm 2030 của tỉnh trên các lĩnh vực;  những nhiệm vụ cần

tập trung thực hiện trong thời gian tới.

7. Tuyên truyền công văn khẩn của Bộ y tế về tăng cường phòng, chống dịch

Covid-19, công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về phòng, chống

dịch Covid-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác. Qua đó giúp nhân dân nâng

cao nhận thức, tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác và thực hiện

hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch theo Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày

17/3/2022 của Chính phủ; Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2023 tại

Quyết định số 1331/QĐ-BYT ngày 10/3/2023 của Bộ Y tế.

8. Tuyên truyền về kế hoạch và những điểm mới của kỳ thi tốt nghiệp THPT

năm 2023 và kỳ thi tuyển sinh lớp 10 năm 2023 trên địa bàn tỉnh. Qua đó góp phần

3

vào sự thành công của các kỳ thi và giúp các gia đình, học sinh có những định

hướng tốt khi tham gia các kỳ thi.

9. Tuyên truyền Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường công tác truyền thông chính sách; nhấn mạnh truyền thông

chính sách là một nhiệm vụ, một chức năng quan trọng của cơ quan hành chính

nhà nước các cấp. Báo chí và các loại hình truyền thông khác là kênh thông tin, là

phương thức cơ bản, quan trọng để thực hiện việc truyền thông chính sách.

10. Tuyên truyền về 03 dự thảo Luật: Luật Công an nhân dân (sửa đổi); Luật

Căn cước công dân (sửa đổi); và Luật lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự.

Tuyên truyền nhấn mạnh các điểm mới, tiến bộ trong các dự án luật, việc áp dụng

tiến bộ khoa học - kỹ thuật vào công tác quản lý nhà nước của Bộ Công an; những

tác động tích cực của dự án luật đối với công tác bảo đảm an ninh trật tự. Đồng

thời đấu tranh phản bác các thông tin, luận điệu sai trái, thù địch, lợi dụng việc Bộ

Công an xây dựng, ban hành các dự án luật để chống phá, xuyên tạc các chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và ngành Công an.

11. Tuyên truyền kết quả lấy ý kiến nhân dân về dự thảo Luật Đất đai (sửa

đổi); khẳng định việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân được chuẩn bị kỹ lưỡng, tiến

hành sâu rộng, phát huy quyền làm chủ, huy động trí tuệ, tâm huyết của nhân dân,

thể hiện ý chí, nguyện vọng và tạo sự đồng thuận trong nhân dân về việc hoàn

thiện dự thảo Luật.

12. Tiếp tục tuyên truyền tình hình xung đột Nga - Ukraine bám sát quan

điểm chính thức của Việt Nam, ủng hộ hòa bình, nhấn mạnh yếu tố nhân đạo, lợi

ích của người dân trên cơ sở lợi ích quốc gia - dân tộc. Tăng cường tuyên truyền

quan điểm, lập trường chính thức của Việt Nam, những đóng góp tích cực để tìm

kiếm giải pháp chấm dứt cuộc xung đột; khẳng định đường lối, chủ trương đối

ngoại của Đảng ta là đúng đắn, được bạn bè quốc tế đánh giá cao.

13. Tiếp tục tuyên truyền về tình hình Biển Đông tập trung vào việc ngư dân

phản ánh thông tin về việc tàu Hải Dương Địa chất 4 của Trung Quốc đang hoạt

động trong vùng đặc quyền kinh tế của Việt Nam. Trong công tác tuyên truyền

bám sát thông tin do các cơ quan chức năng cung cấp, không khai thác thông tin

chưa kiểm chứng trên báo chí nước ngoài, mạng xã hội về diễn biến thực địa; kiểm

soát hiệu quả dư luận, không để các thế lực thù địch lợi dụng, kích động dư luận.

14. Tiếp tục tuyên truyền, nắm bắt xu hướng quan tâm của dư luận trong và

ngoài nước, nhất là của chính giới cũng như của các thế lực cơ hội, thù địch để kịp

thời tham mưu các phương án chỉ đạo, định hướng thông tin đối ngoại phù hợp,

hiệu quả. Đồng thời, chủ động các phương án, biện pháp đấu tranh, phản bác mạnh

mẽ. Tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, tạo dòng thông tin tích cực, chủ lưu

4

về những thành tựu bảo đảm nhân quyền của Việt Nam, trong đó chú trọng vào

những vấn đề mà dư luận quốc tế quan tâm.

15. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế - xã hội nói chung, về

Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2022; nhiệm

vụ trọng tâm năm 2023 nói riêng; tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, thúc đẩy

hành động của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân; hiểu rõ việc tích cực tham

gia Cuộc vận động là hành động thiết thực nhằm tăng cường nội lực của nền kinh

tế; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người sản xuất và sử dụng hàng hóa, dịch

vụ thương hiệu Việt Nam.

16. Tuyên truyền về một số nội dung công tác nhân dịp Đại lễ Phật đản Phật

lịch 2567 và mùa An cư Kết hạ năm 2023 của đồng bào Phật giáo Việt Nam. Chủ

động tuyên truyền, đưa tin động viên, biểu dương những thành tựu Phật sự và thế

sự nổi bật của các cấp Giáo hội Phật giáo Việt Nam trong thời gian qua; những kết

quả đóng góp, tham gia thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận

động do Ủy ban MTTQ Việt Nam phát động.

17. Tiếp tục tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân

tham gia các cuộc thi đã triển khai: Giải báo chí toàn quốc phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực lần thứ tư, năm 2022-2023; Giải thưởng toàn quốc về thông tin đối

ngoại lần thứ IX; cuộc thi viết chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu

tranh phản bác các luận điểm sai trái, thù địch lần thứ Ba, năm 2023.

18. Tuyên truyền kỷ niệm 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954

- 7/5/2023): Nêu bật những chiến thắng và chiến công của quân và dân ta trong

cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược; khẳng định ý nghĩa to lớn và sâu

sắc của chiến thắng Điện Biên Phủ đối với dân tộc và thời đại; tinh thần đoàn kết

chiến đấu và sự giúp đỡ của bạn bè quốc tế, sự kết hợp sức mạnh dân tộc với sức

mạnh thời đại.

19. Tuyên truyền kỷ niệm 205 năm Ngày sinh C. Mác (5/5/1818 -5/5/2023):

Khẳng định những giá trị khoa học và cách mạng trong di sản tư tưởng của C.

Mác, đặc biệt là chủ nghĩa duy vật biện chứng, chủ nghĩa duy vật lịch sử và học

thuyết giá trị thặng dư.

20. Tuyên truyền kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh

(19/5/1890-19/5/2023): Tuyên truyền về cuộc đời Chủ tịch Hồ Chí Minh là sự hội

tụ đẹp nhất và trọn vẹn nhất về phẩm chất đạo đức cách mạng. Người không chỉ

để lại cho dân tộc ta một sự nghiệp cách mạng vĩ đại, mà còn để lại cho toàn

Đảng, toàn dân ta một di sản cao quý, đó là tấm gương sáng ngời về phẩm chất

5

đạo đức ao đẹp, suốt đời hy sinh phấn đấu quên mình cho đất nước và hạnh phúc

của nhân dân.

21. Tuyên truyền nâng cao ý thức cảnh giác cách mạng trong cán bộ, đảng

viên và Nhân dân, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan

điểm sai trái, thông tin độc hại, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch; thông

tin phản bác các tin giả, tin đồn thất thiệt.

22. Đẩy mạnh tuyên truyền về các sự kiện chính trị lớn của đất nước, của tỉnh

trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội của các cơ quan,

địa phương, đơn vị về các hoạt động kỷ niệm, các sự kiện chính trị lớn của đất

nước, của tỉnh trong tháng 5/2023: Kỷ niệm 69 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên

Phủ (07/5/1954 – 07/5/2023) ;82 năm ngày thành lập Đội thiếu niên tiền phong Hồ

Chí Minh (15/5/1941-15/5/2023); 82 năm Ngày thành lập Mặt trận Việt Minh

(19/5/1941 - 19/5/2023); Ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6)… và các sự kiện kỷ niệm

quan trọng khác.

Trên đây là một số nội dung tuyên truyền trọng tâm trong tháng 5/2023, Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm tổ chức

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Trung ương (b/c),

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),

- Như kính gửi (qua e-mail/zalo),

- Lãnh đạo cán bộ Ban (qua nhóm zalo),

- Lưu VT.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Mạnh Thắng

		2023-04-26T13:51:09+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Mạnh Thắng<Nguyen Manh Thang@Bantg> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-27T14:06:11+0600
	Việt Nam
	Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ Hải Dương<vanthu@bantg@tuhaiduong> đã ký lên văn bản này!